— PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
I CEP 35,420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Ofício Gabinete 0157/200]

Serviço: Gabinete do Prefeito
Ref: Projeto de Lei ( envia)

Em 06/04/200]1

Ex.mo. Sr. Vereador José Jarbas Ramos

MD Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Senhores Vereadores,

Encaminhamos ao aval de Vossas Excelências o incluso projeto de lei
que pretende denominar oficialmente o trecho de via urbana existente no
entroncamento das ruas do Catete e Avenida Nossa Senhora do Carmo, nesta
cidade.

O aludido logradouro , ao longo dos anos, já vem sendo identificado
extra-oficialmente como Travessa do Catete e mantida a conhecida
denominação facilita o trabalho dos Correios e serviços de telefonia e
iluminação.

Esperando contar com o aval de Vossas Excelências nesta proposição
que tem por escopo a melhoria das condições de vida de nossa comunidade,
apresentamos nosso cumprimentos.

elsao Cota Neto

Prefeito Municipal de Mariana

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
CEP 35,420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Projeto de Lei |5

Dá denominação oficial a logradouro público neste Município

Art, 1º. — Passa a se denominar “ Travessa do Catete” ao trecho de via
pública existente no entroncamento das Ruas do Catete e Avenida Nossa
Senhora do Carmo, nesta cidade.

Art. 2º. — Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. — Revogam-se as disposições em contrário.

Proto ..

em pá/ 24162 V hda
/%(/-;

TE E E

asora RB

caMARA NUº / UNANIMIDADE

—

Em 2/ —A UE Éâ

LA "s F .

iBGlDIFTç

U

=

O
=

< a
o = .)
o =M

AUTO| POSTO t= AUTO ELÉTRICA X <
SORRISO É MARQUES = =

h i u E
U = < -

“ d < AGENCIA DE Z >
04;&_7&_ VEÍCULOS USADOS ”

MÁRCIO &
VALENTIM = a

S

= En
E) | |82
o = g

= P
<
=
E

V

CROQUI DE LOCALIZAÇÃO DA

TRAVESSA DO CATETE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

-=
É Detalhe do Conteúdo da Folha Escala aproxim. Área Total Constru

ª PLANTA DE SITUAÇÃO : 1: 500

ã O |jUso

f ª INSTITUCIONAL -p?( Áreo do Terreno
= "” : O
< O |iTitulo =<

2 |E LEVANTAMENTO O
Lote Quadra [Bairro Cidade Rua É Folha

TRAVESSA E
CATETE MARIANA DO CATETE ÚNICA

ta
*

.,f
ªº—íií.»

Praça Minas Gerais, 89 - Mariana - Minas Gerais

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA -
MG

O VEREADOR que esta subscreve, sr. Raimundo Elias Novaes Horta, vem muito
respeitosamente à presença de Vossa Excelência, apresentar, nos termos do art. 172, 1l, do
RICMM (Resolução n.º 022/90) para a culta apreciação do Plenário, a presente EMENDA
SUBSTITUTIVA ao Projeto de Lei n.º 15/2001, nos termos seguintes.

S ANAAÇD | À | i |p ,_'V.E:'- ._l_“:“_";_x,x

Saudações legislativas,

Mariana, MG, 20 de abril de 2001.

PROJETO DE EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N.º 15/2001 nº — /2001

Modifica a denominação oficial a logradouro público neste Município.

Art. 1.º - O art. 1.º do Projeto de Lei n.º 15 de 06 de abril de 2001, onde lê-se Travessa do
Catete modifica-se para Rua José Valentim de Souza.

JUSTIFICAÇÃO: Dá-se, em regra, o nome de ruas municipais a pessoas
que, já falecidas, não foram esquecidas, pela honra e dignidade de suas
vidas. Assim é o caso do saudoso José Valentim de Souza, pessoa
honrada em nossa comunidade e que muitos frutos cá deixou. Desta
maneira, é mlster homenagear este cidadão marianense, designando rua
com seu nome. / /) ”

/ DTA
RAIMUNDOEI'.IAS NOVAES HORTA
vereador

““ªx'?' MUNIC 1““ I) W XR[ANA

u inh o pandltars Tn en a o e

CÂAMARA MUNICIPAL DE MARIANA